
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  371     del  11/05/2016

COPIA

n.  160     del  10/05/2016

OGGETTO:

PINETE DI MONTE FOLTRONE. Programma di Sviluppo Rurale dell’Abruzzo 2007/20013 – Asse
2 – Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale - Misura “227” Sostegno agli investimenti
non produttivi – Azione A.1.1) Interventi selvicolturali volti alla rinaturalizzazione di fustaie di
conifere”. Restituzione somme erogate in eccedenza.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 371 del 11/05/2016 - Pagina 1 di 4



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

· Con deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  51 del  25/03/2014 è  stato dato mandato al  Responsabile  dell'Ufficio
Tecnico – Settore Urbanistica all'avvio del procedimento finalizzato alla predisposizione degli atti necessari alla
candidatura  di  questo  Comune  al  finanziamento  previsto  nel  bando  approvato  dalla  Giunta  Regionale
d'Abruzzo con deliberazione  n.  978 del  23/12/2013,  proponendo il  miglioramento di  una pineta di  proprietà –
Tipologia A.1.1.;

· Con deliberazione  della Giunta Comunale  n.  60  del  31/03/2014 è  stato  approvato  e  presentato  il  progetto  ai
sensi  del  Reg.  CE  n.  1698/2005,  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  dell'Abruzzo  2007/2013  –  Asse  2  –
Miglioramento dell'ambiente e dello spazio rurale  – Misura 227,  “Sostegno agli  Investimenti  non produttivi” –
Azioni  A.1.1.  Interventi  selvicoltura volti  alla rinaturalizzazione  di  fustaie  di  conifere,  denominato  “Pinete  di
Monte Foltrone”;

· La Regione Abruzzo, con provvedimento del Responsabile  del  Servizio Politiche  Forestali  e  Demanio Civico ed
Armentizio n. DH/1029 del 19 dicembre 2014 concedeva al Comune di Campli  un contributo in conto capitale  di
€ 121.431,03 pari all'80% dell'importo ammesso a finanziamento di € 151.788,79;

· Con  Deliberazione  n.  60  del  14/04/2015 la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  al
Programma di  Sviluppo Rurale  (PSR)  dell'Abruzzo 2007/2013 –  Asse  2  –  Miglioramento  dell'ambiente  e  dello
spazio rurale  – Misura 227,  “Sostegno agli  Investimenti  non  produttivi”  –  Azioni  A.1.1.  Interventi  selvicoltura
volti  alla  rinaturalizzazione  di  fustaie  di  conifere,  denominato  “Pinete  di  Monte  Foltrone”  per  una  spesa
complessiva  di  Euro  281.799,00  secondo  le  seguenti  modalità:  per  €  121.431,03  con  contributi  erogati  dalla
Regione  Abruzzo  –  fondi  PSR  2007/2013 misura  227 ed  €  160.367,97  mediante  fondi  di  bilancio  che  saranno
previsti  nel  bilancio 2015 e  saranno  totalmente  coperti  mediante  proventi  posti  a  carico  dei  cittadini  aventi
diritto all'uso civico;

· Con  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  LL.PP.  n.  153  del  28/03/2014  è  stato  conferito  al  libero
professionista Dott. Agr. Carlo Ciapanna  nato a Teramo il  11/12/1961,  iscritto con il  numero 45 all'Ordine  degli
Agronomi  e  Forestali  della  Provincia  di  Teramo,  residente  in  Via  de  Panicis  –  64100  S.  Nicolo  a  Tordino  di
Teramo,  l'incarico  professionale  concernente  la  redazione  del  progetto  di  miglioramento  boschi,  relativo  al
“Programma di Sviluppo Rurale dell'Abruzzo 2007/20013 – Asse 2 – Miglioramento dell'ambiente  e  dello spazio
rurale - Misura “227” Sostegno agli investimenti non produttivi – Azione A.1.1) Interventi selvicolturali volti alla
rinaturalizzazione  di  fustaie  di  conifere  ”PINETE  DI  MONTE  FOLTRONE”,  approvato  con  delibera  di  giunta
Comunale n. 60 del 14/04/2015, ed avente importo generale pari ad € 281.799,00;

· Con determinazione del Responsabile dell'Ufficio tecnico Comunale n. 397 del 13/08/2015, esecutiva ai sensi di
Legge,  si  approvava  schema  di  lettera  di  invito,  e  si  indiceva  gara  ufficiosa  per  l'affidamento  dei  lavori  di
PINETE DI MONTE FOLTRONE. Programma di Sviluppo Rurale dell'Abruzzo 2007/20013 – Asse  2 – Miglioramento
dell'ambiente  e  dello spazio rurale  -  Misura  “227”  Sostegno  agli  investimenti  non  produttivi  –  Azione  A.1.1)
Interventi  selvicolturali  volti  alla rinaturalizzazione  di  fustaie  di  conifere”,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento
per lavori, forniture e servizi in economia;

· Con Determinazione  n.  548 Registro  Generale  dell'Ente  del  16/10/2015 si  aggiudicava  in  maniera  provvisoria
l'Appalto in oggetto in favore  della Ditta: LA  MACCHIA Società Cooperativa con sede  in  Via  Roma  n.  5  -64040
Genga (AN) che ha offerto il prezzo di €. 190.715,30 (ribasso del 11,079%) oltre oneri relativi alla sicurezza per €.
2.705,60, ed oltre IVA del 22%;

· Con  Determinazione  n.  653  Registro  Generale  dell'Ente  del  19/11/2015  si  aggiudicava  in  maniera  definitiva
l'Appalto in oggetto in favore  della Ditta: LA  MACCHIA Società Cooperativa con sede  in  Via  Roma  n.  5  -64040

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 371 del 11/05/2016 - Pagina 2 di 4



Genga (AN) P.IVA 00814870424 che ha offerto il prezzo di €. 190.715,30 (ribasso del  11,079%)  oltre  oneri  relativi
alla sicurezza per €. 2.705,60, ed oltre IVA del 22%;

· Con Determinazione DP034/92 del 01/04/2016, assunta al Protocollo del comune in data 14/04/2016 al n. 5188 la
Regione  Abruzzo  ha  disposto  la  restituzione  delle  somme  quale  differenza  tra  l'erogato  ed  il  contributo
spettante come da Check-List dei Controlli Amministrativi approvati  con l'atto di cui sopra;

· Rilevato  che  le  spese  giustificate,  come  da  bando,  non  hanno  coperto  l'intero  importo  liquidato  con
l'anticipazione, in quanto sono state prodotte fatture liquidate e  bonifici  bancari  insufficienti  a coprire  l'intero
importo ammissibile;

· Rilevato, per quanto sopra, che rispetto alla somma erogata di € 60.715,51 quale  anticipazione  è  stata accertata
e documentata una spesa di € 59.116,52;

· Con nota assunto al  Protocollo del  Comune  in  data  18/03/2016 al  n.  3845,  la  Regione  Abruzzo  comunicava  di
aver provveduto ad inserire con il “Numero Univoco di  PRD 319779”,  la posizione  del  Comune  di  Campli  per la
“Procedura Recupero Debiti” di AGEA, soggetto competente al recupero;

· Ritenuto  pertanto,  necessario  procedere  alla  restituzione  di  €  1.758,89  pari  all'eccedenza  della  somma
spettante  di  €  1.598,99  maggiorata  della  sanzione  del  10%  in  quanto  non  sono  state  prodotte  le  quietanze
sufficienti a coprire l'intero importo finanziabile in base alla superficie realmente realizzata;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;
Viste le leggi 8.6.90, n. 142 e 7.8.90, n.241;
Visto l'art. 11) del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia dell'Ente;
Visto  l'art.  5  comma  5)  del  Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia
dell'Ente;
Visti gli artt. 3 e 17 del D.lgs 03.02.1993, n. 29 e successive modificazioni;
Visto il D.lgs 18.08.2000, n.267 “ testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti Locali “;

D E T E R M I N A
1. Prendere atto di tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente trascritto e riportato.
2. Di  restituire  alla Regione  Abruzzo le  somme  in eccedenza erogate,  come  si  evince  dalla Check-List allegata alla
Determinazione DP034/92 del 01/04/2016 della Regione Abruzzo, maggiorate della sanzione del 10% in quanto non
sono state prodotte le quietanze sufficienti a coprire l'intero importo finanziabile in base alla superficie  realmente
realizzata.
3. Di imputare la somma di € 1.758,89 dal capitolo di bilancio 29601/3 denominato “Programma Sviluppo Rurale  PSP
2007/2013 Regione Abruzzo D.G.R.A. 23/12/2013 n. 978”.
4.   Di  dare  atto che  l'Area Contabile  provvederà al  pagamento delle  somme  di  cui  al  punto precedente  mediante
bonifico  sul  conto  corrente  bancario  AGEA  n.  1300  avente  il  seguente  IBAN  IT73W0100003245350200001300
indicando  come  casuale:  “Sviluppo  Rurale  –  U.O.  -  Restituzione  somme  tramite  PRD  –  C.F.  80005970670 Reg.  CE
1698/2005 Misura 227 Domanda N. 547150571447 N. univoco PRD 319779”.
5.  La  presente  determinazione  è  trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  dell'Ente,  per  i  conseguenti
adempimenti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 371 del 11/05/2016 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/05/2016

11/05/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

618

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 371 del 11/05/2016 - Pagina 4 di 4




